INFORMAZIONI GENERALI

Sede del Convegno

Hotel Indigo Firenze

Via Jacopo da Diacceto 16/20 — 50123 Firenze
Tel. 055 27390 | reservations@indigoflorence.com

Quote di Iscrizione (inclusa IVA 22%)

Medici e Fisioterapisti € 120,00

Infermieri € 50,00

Specializzandi € 50,00

La quota di iscrizione comprende: accesso alla sessione scientifica, attestato di
artecipazione, Crediti ECM, kit congressuale, servizi di ristorazione come da programma.
e iscrizioni si potranno effettuare on line sul sito OIC alla pagina Calendario Eventi, entro e

Il 12 febbraio. Dopo tale data sara possibile iscriversi direttamente in sede.

Accreditamento ECM

| crediti formativi ECM saranno certificati dal Provider OIC Srl (nr. 2836) secondo la
regolamentazione approvata dalla commissione nazionale in data 2/2/2017 e s.m.i. |
crediti sono rivolti a medici chirurghi specialisti in Chirurgia Plastica, Medicina e Chirurgia
di Accettazione e di Urgenza, Medicina Fisica e Riabilitazione, Medicina dello Sport,
Reumatologia, Ortopedia e Traumatologia, Anestesia e Rianimazione, Medicina Legale,
Radiodiagnostica, Fisioterapisti, Infermieri, Terapisti Occupazionali. Si ricorda che avranno
diritto ai crediti ECM solo coloro che saranno presenti al 90% della durata del Corso; la
presenza effettiva sara rilevata tramite lettura/scanner del QRcode presente sul proprio badge
personale. L'assenza anche di una sola rilevazione di presenza determinera |'impossibilita
di assegnazione dei crediti. L'attribuzione dei crediti ECM avverra previa compilazione del
questionario di verifica on line, con risposta corretta ad almeno il 75% delle domande poste.

Provider e Segreteria Organizzativa
u

OoiIC

group

Viale Della Giovine ltalia 17 - 50122 Firenze
Tel. +39 055 50351 | www.oic.itlinfo@oic.it | Per Iscriversi: iscrizionimano@oic.it
Per le Aziende Sponsor: n.palmas@oic.it

Invited Speakers

Paola Bagnoli (Firenze)
Giovanni Benelli (Prato)
Maddalena Bertolini (Torino)
Pierpaolo Borelli (Brescia)
Giuditta Cammelli (Firenze)
Domenico Campanacci (Firenze)
Giancarlo Caruso (Firenze)
Massimo Ceruso (Firenze)
Massimo Corain (Verona)
Pietro De Biase (Firenze)
Francesco De Francesco (Ancona)
David Espen (Bolzano)
Alessandro Fagetti (Varese)
Carmela Falcone (Prato)

Elena Francioni (Firenze)
Andrea Ghezzi (Milano)

Luigi Gioioso (Firenze)
Guglielmo Lanni (Napoli)
Giulio Lauri (Firenze)

Alberto Lazzerini (Milano)
Andrea Leti Acciaro (Modena)

Ignazio Marcoccio (Brescia)
Chiara Marinelli (Pisa)

Laura Martini (Firenze)
Augusto Marcuzzi (Parma)
Luciana Marzella (Milano)
Marco Mugnaini (Firenze)
Simone Nicoletti (Fucecchio)
Martina Nicolosi (Firenze)
Alessia Pagnotta (Roma)
Giorgio Eugenio Pajardi (Milano)
Sandra Pfanner (Firenze)
Birgit Redl (Firenze)

Michele Riccio (Ancona)
Francesco Rifino (Bari)

Elena Roselli (Firenze)
Chiara Suardi (Firenze)
Julien Teodori (Torino)
Pierluigi Tos (Milano)
Andrea Vitali (Firenze)
Piergiuseppe Zampetti (Firenze)
Andrea Zoccolan (Savona)

FIRENZE - 14 Febbraio 2025
Hotel Indigo

SOSD Chirurgia Mano
Ospedale Palagi Firenze
Azienda USL Toscana Centro

Presidente del Convegno: i
Andrea Vitali "

Responsabile Scientifico: Hﬂ

Giancarlo Caruso

Comitato Scientifico:
Laura Martini, Birgit Red|, Piergiuseppe Zampetti

Segreteria Scientifica:
Elena Francioni, Giuditta Cammelli

Con il Patrocinio di

PROGRAMMA PRELIMINARE




FIRENZE - 14 Febbraio 2025

Hotel Indigo

08:30
09:00
09:20
10:10
09:20
09:30

09:40
09:50
10:10
11:00
10:10

10:20
10:30

10:40

11:00
11:20

11:20
12:25
11:20
11:30

11:40

11:50
12:00

Introduzione, presentazione del corso e saluto delle autorita

Lo scafoide: dalla frattura all’artrosi... 10 anni dopo

| SESSIONE

Come fare una diagnosi corretta e tempestiva

Perché lo scafoide € cosi speciale? Concetti attuali sul trattamento
chirurgico e conservativo

Quali mezzi di sintesi dobbiamo usare? Novita e certezze

Discussione

Il SESSIONE

La frattura di scafoide nelle lesioni complesse del carpo:
le fratture-lussazioni trans-scafo perilunari

Riabilitazione delle lesioni acute dello scafoide

Perché lo scafoide non guarisce? Ritardi di guarigione e tipologie di
pseudoartrosi

Discussione

Coffee break in area espositiva

lll SESSIONE: LE PSEUDOARTROSI

Innesti ossei tradizionali: quali, quando e come fissarli

Innesti ossei vascolarizzati: quali, quando e come fissarli

Innesti ossei e assistenza artroscopica: quali, quando e come fissarli.

Come & cambiato il ruolo dell’artroscopia in questi 10 anni

Una soluzione alternativa: I'uso del polo prossimale dell’'uncinato

Discussione
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16:00
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16:20
17:10

16:20

16:30
16:40

16:50

17:10

IV SESSIONE

Il polo prossimale avascolare: stabilita e biologia

Riabilitazione nelle pseudoartrosi di scafoide

Quando il trattamento di una pseudoartrosi di scafoide fallisce
- L'uso dell’APSI

- L'uso della protesi di scafoide

Discussione

Buffet lunch

SCENARIO CLINICO 1

V SESSIONE

Miti e realta della medicina rigenerativa

Strategie farmacologiche di trattamento del dolore cronico dell’artrosi
carpale post traumatica

Quando ci aiuta la stimolazione biofisica

Discussione

SCENARIO CLINICO 2

Intervallo

VI SESSIONE

Dalla frattura all’artrosi... Come e perché si arriva al polso SNAC

Artrodesi o resezione prima filiera?
Le artrodesi carpali: le mie ragioni

La resezione di filiera: le mie ragioni

Discussione

Conclusione dei lavori, saluti



